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یک شهروند: در گذشته مدل خاصی مطرح نبود 
و استادهای سلمانی با استفاده از ابزار اولیه 

شامل ماشین دستی، قیچی و ... به اصلاح سر می 
پرداختند

دستپخت

نازخاتون

مواد لازم
گوشت گوسفند: نیم کیلو گرم

آب غوره: یک دوم پیمانه
نعناع و جعفری خرد شده: 2 پیمانه

بادمجان: 5 عدد متوسط
نمک و فلفل: به میزان لازم

طرز تهیه
یک مربی آشپزی درباره پخت این غذا گفت: 
ابتدا گوشت را به قطعات کوچک برش بزنید و با 
یک لیوان آب بپزید. سبزی را سرخ کنید و بعد از 
نیم پز شدن گوشت، به آن اضافه کنید. بادمجان 
شسته شده را در تابه سرخ کنید و به آن نمک و 
فلفل بیفزایید. به گفته »جباری«، سپس آبغوره را 
اضافه کنید و بعد از 3 ربع نازخاتون حاضر است. 

نیرو دهنده
گل راعی برای دردهای میگرنی مفید است و درد 
پشت، گردن و خشکی آن را درمان می کند. مولف 
کتاب راهنمای کاربردی گیاهان دارویی با اشاره به 
این که طبیعت گل راعی خیلی گرم و خشک است؛ 
چای کوهی، هزار چشم و گل شهناز را از نام های 
دیگر این گیاه برشمرد و گفت: دمنوش آن خاصیت 
مسکن و استفاده موضعی عصاره گیاه برای التیام 
زخم ها آثار بسیار مفیدی دارد. »پویان«، خاصیت 
ضد انگلی، قابض و ضد عفونی کننده مجاری ادرار، 
نیرو دهنده و هضم کننده غذا و صفرابر بودن را از 
دیگر آثار مفید این گیاه دانست و افزود: گل راعی 
برای دردهای میگرنی مفید است و درد پشت، گردن 
و خشکی آن را درمان می کند. همچنین، مصرف 
دمنوش آن با سرکه به مدت 40 روز برای دردهای 
سیاتیک و نقرس و دم کرده 2 گرم آن در یک لیوان 
آب جوش به منظور رفع بی اختیاری ادرار بسیار 
مفید است. به گفته وی، یک تا دو قاشق مرباخوری 
گل راعی را در یک لیوان آب جوش به مدت 10 تا 15 

دقیقه دم و در سه نوبت در روز مصرف کنید.

زهرا خسروی

همین که خورشید دامن طلایی اش را بر دیوار حیاط 
پهن می کند، پیت حلبی کهنه اش را بر ترک دوچرخه 
می بندد و کلاه مشکی اش را روی سر می گذارد تا 
سایه بانی باشد برای چهره آفتاب سوخته اش، مسیر 
چند کیلومتری خانه تا کنار رودخانه را رکاب می زند 
و جلوی گاراژهای قدیمی بیرجند توقف می کند. پیت 
حلبی را روی زمین می گذارد و قالیچه برش خورده و 
رنگ و رو رفته ای روی آن می اندازد تا تحمل نشستن 
بر پیت سخت و حلبی برای مشتری ها راحت تر باشد، 
از یکی از روستاهای نزدیک آمده است تا برای دامادی 
سر و صورتش را به دست استاد سلمانی بسپارد و 
جلایی بدهد.دیگری هم که چند روزی است دندان 
درد امانش را بریده و چشم های ریزش به دلیل ورم 
صورتش به سختی پیداست، چند دقیقه ای می نشیند 
تا استاد سلمانی کارش تمام شود و با انبر به جان دندان 
پوسیده اش بیفتد. حالا خورشید، نورش کمتر شده 
است و می  خواهد جایش را کم  کم به ماه بدهد که مرد 
میان سال، دوباره بساط پیت و آینه و ابزار کار را بر ترک 

دوچرخه می گذارد و راه خانه را در پیش می گیرد. 

مدل های قدیمی مو
این ها خاطرات به یادماندنی یکی از قدیمی ترهای 
بیرجند است. او که خود آرایشگری را به واسطه شغل 
پدری تجربه و موی در آسیاب زمانه این کار سپیده کرده 
است، خوب به یاد دارد که سال های نه چندان دور یک 
گروهان سرباز جلوی آرایشگاه پدری برای اصلاح سر با 
ماشین دستی به خط و از آن جا روانه حمام قدیمی شهر 
می شدند. »اکبری« که 50 بهار پشت سر گذاشته است، 
آلمانی، کپ و یوج را از مدل موهای قدیمی معرفی 
می کند که البته موی بلند هم در دوره ای مرسوم بود و 
با اشاره به فعالیت پنج آرایشگاه طی سال های گذشته 
در بیرجند می گوید: در برخی روستاها افراد با گذاشتن 
کلاه روی سر اقدام به کوتاه کردن مو با قیچی و اصلاح 
آن می کردند. او جوانان قدیمی را در قید و بند تشریفات 
کنونی به ویژه برای دامادی نمی داند و با اشاره به 

استفاده از لباس های عادی و مناسب برای دامادی 
می افزاید: جوانان به طور طبیعی اصلاح می کردند به 
این معنی که اگر فردی ریش داشت، آن را می تراشید یا 

به مرتب و کوتاه کردن مو بسنده می کرد.

دستمزد
البته دستمزدهای قدیم را هم فراموش نکرده است و خوب 
به یاد دارد که استاد سلمانی یک یا دو ریال برای مزد اصلاح 
می گرفت و ادامه می دهد: برای شروع کار در این حرفه، 
پدر ابتدا بادکنکی به من داد و گفت باید آن قدر مهارت 
داشته باشی که با حرکت ماشین دستی اصلاح روی آن، 
بادکنک نترکد و من نیز با حساسیت و دقت تمام آن را بدون 
مشکل انجام دادم.او یک سنگ قدیمی هم از پدر به یادگار 
دارد که برای تیز کردن ابزار کار اصلاح از آن استفاده 
می کرد و با اشاره به مقایسه وضعیت مادی و معنوی این 
حرفه در گذشته می گوید: با وجود دستمزدهای پایین 
در قدیم، اوضاع در مقایسه با الان بهتر بود چرا که نه اجاره 
و نه پول آب و برقی پرداخت می کردیم و آن گاه که عرصه 
بر مشتریان به واسطه گرمای هوا تنگ می شد با بادبزن 
سعی در خنک کردن فضا داشتیم. هنوز تداعی خاطره 
کوزه های آبی که برای مصرف آب خنک در گوشه مغازه 

کوچکشان قرار داشت، برایش لذت بخش است.

ابزار اولیه
شهروند دیگری به یادآوری خاطرات گذشته می پردازد 
و لبخند بر چهره اش نمایان می شود وقتی از مدل 
موهای قدیمی سخن می گوید؛ هر چند این را هم 
اضافه می کند که در گذشته، مدل خاصی مطرح نبود 
و استادهای سلمانی با استفاده از ابزار اولیه شامل 
ماشین دستی، قیچی و پاکی که کار تیغ های امروزی 
را می کرد، به اصلاح سر می پرداختند. »گل نگری« که 
62 سال دارد، از صندلی های چوبی هم یاد می کند که 
آرایشگرها مشتریان را روی آن می نشاندند و با پیش بند 
پارچه ای شروع به کار می کردند. به گفته وی، برخی 
هم کنار خیابان به اصلاح مو می پرداختند و آینه ای به 
دست مشتری می دادند تا باب میل او کار اصلاح پیش 
برود.آن طور که می گوید: در گذشته مانند امروز تیغی 
در کار نبود و سلمانی ها یک ابزار چاقو مانند؛ که در 
اصطلاح محلی پاکی نام داشت، تیز می کردند و با آن 
خط مو یا ریش می گرفتند. فردی که نیاز به تیغ داشت 
هم ابتدا سرش خیس می شد و بعد از استفاده از یک 
فرچه صابون اقدام به تیغ زدن موهای او می کردند. در 

حمام های شهر نیز همین شیوه به کار می رفت.

مدل آلمانی
او مدل آلمانی را هم خوب به یاد دارد که در آن، 
کاسه ای روی سر فرد گذاشته می شد و اطراف آن 
را می زدند و جلوی سر مقداری مو باقی می ماند. 
از نظر  را  با گذشته  آرایشگاه های جدید  تفاوت  او 
بهداشتی و لوازم مورد استفاده بسیار زیاد می داند 
و می افزاید: هنگام دامادی؛ افراد به کوتاه کردن یا 
خط گرفتن مو یا ریش بسنده می کردند و تشریفاتی 
مانند گل زدن خودرو و مدل های امروزی در کار 
نبود. هر چند گاهی افراد از درشکه به عنوان مَرکب 
ازدواج استفاده می کردند اما بیشتر افراد به درشکه 
هم دسترسی نداشتند. او به تفاوت دستمزدها هم 
گریزی می زند که گاهی دو یا پنج ریال برای اصلاح 
سر یا صورت پرداخت می شد، هر چند افراد متمول 
افزون بر دستمزد؛ 10 ریال به عنوان انعام هم پرداخت 
می کردند. از آرایشگر 
یادی  نیز  شهر  قدیمی 
می کند که این روزها به 
دلیل کهولت سن دیگر 
ندارد  فعالیت چندانی 
و می گوید: در گذشته 
آقای »سعدی« آرایشگر قدیمی و زبده شهر با کیف 
مخصوص وسایل کارش، حتی راهی خانه یا محل 
کار مدیران و دیگران می شد و به اصلاح آن ها می 
پرداخت. از همایونی برادر آقای سعدی، صحراگرد، 
آرایشگرهای قدیم  به عنوان  و عمیدی  همسایگان 
راسته قدیمی خیابان حکیم نزاری یاد می کند که حالا 
فقط »سعدی« با مغازه کوچکش با همان تابلوی قدیمی 

بر سردر آن در این محل به یادگار مانده است.

یادیازآنقدیمقدیمها

 زیر تیغ 
سلمانی

اخبار

افزایش 28 درصدی شهریه مهدکودک ها
خسروی- افزایش قشر شاغل جامعه در سال های اخیر سبب رونق مهدکودک 
ها شده اما موضوع افزایش شهریه مهدکودک ها به دغدغه این روزهای بسیاری 
از والدین تبدیل شده است. معاون امور اجتماعی مدیر کل بهزیستی با اشاره به 
فعالیت 288 مهد کودک زیرپوشش این نهاد در استان، از افزایش 28 درصدی 
شهریه مهدکودک ها نسبت به سال گذشته خبر داد و با اشاره به این که این 
میزان یک درصد از نرخ کشوری کمتر است، به خبرنگار ما گفت: شهریه مصوب 
از ابتدای خرداد قابلیت اجرایی دارد. »شیخانی« با تاکید بر این که مهدهای 
کودک تمام وقت از ساعت 6:45 و به مدت 8 ساعت فعالیت دارند، افزود: 
شهریه دریافتی ماهانه هر کودک در روستا مهدهای نزدیک شهر 900 هزار 

ریال و روستاهای محروم و دور از مرکز 640 هزار ریال تعیین شد.

4 کاروان سلامت در شهرستان ها
حسین قربانی- چهار کاروان سلامت جمعیت هلال احمر در قالب طرح نذر 
آب در شهرستان های زیرکوه، طبس، نهبندان و سربیشه به مردم خدمات ارائه 
می دهند. جانشین مدیر عامل جمعیت هلال احمر، کاروان های اعزامی را از 
استان های گیلان، همدان، اردبیل و خراسان رضوی اعلام و اظهار کرد: این 
کاروان ها تا 20 شهریور در این نقاط حضور دارند. به گفته »مجید رضا لطیفی« 
قسمتی از فعالیت این کاروان ها در قالب خدمات پزشکی و قسمتی دیگر 
به منظور رفع  مشکلات آب این مناطق ارائه می شود همچنین، در سه ماهه 
اول امسال هفت کاروان سلامت به شهرستان های سربیشه، طبس، زیرکوه، 
فردوس و درمیان اعزام شده و خدمات متعددی را به 494 نفر ارائه کرده است.

اشتغال 877 نفری صنوف
ایجاد اشتغال از چالش های اساسی خراسان جنوبی با 27 هزار نفر بیکار است 
اما اتفاق خوبی که در استان افتاده، این است که از ابتدای امسال برای 877 
نفر در واحدهای صنفی شغل ایجاد شد. این خبر را رئیس اداره امور اصناف و 
تشکل های سازمان صنعت، معدن و تجارت اعلام و اظهار کرد: این تعداد شغل 
با صدور بیش از 351 فقره پروانه کسب صنفی در بخش های تولیدی، فنی، 
خدماتی و توزیعی ایجاد شد. »آریانفر« افزود: 26 هزار و 779 واحد صنفی 

دارای پروانه کسب در استان فعال است.

دوباره تنفس گرد و خاک
اکبری- جو استان طی دو روز گذشته آرام تر بود و از توفان هفته گذشته که تا روز 
جمعه هنوز در برخی مناطق استان تنفس را دچار مشکل کرده و دید را از مردم 
گرفته بود خبری نبود، اما گویا دوباره هوا غبارآلود می شود. به گزارش کارشناس 
هواشناسی استان، از امروز تا اواخر هفته  در برخی نقاط وزش تندباد و گاهی گرد 
و خاک قابل پیش بینی است. به گفته »لطفی«، همچنین دمای هوا از روز گذشته 

روند صعودی به خود گرفت که طی امروز و فردا دما افزایش می یابد.

وسایل آدم کوچولوها
اولین جرقه ساخت وسایل مینیاتوری با مواد بازیافتی 
از بچگی به ذهنش رسید، روزهایی که او و خواهرش 
فقط یک عروسک در اختیار داشتند اما دنیایی از 
اسباب بازی های رنگارنگ با مقوا و مواد دورریختنی 
درست می کردند. موضوعی که سبب شد خلاقیت 
و نوآوری با گذشت سال ها برای »فخار« رنگ و بوی 
دیگری داشته باشد و حالا در سن جوانی که خود 
مادری را تجربه می کند؛ دست به کار شود و برای 
کودکش انبوهی از اسباب بازی های ریز و درشت 
بسازد؛ اسباب بازی هایی که مانند انواع واقعی آن 
کار می کند و به واسطه فضای مجازی شهرتی جهانی 
یافته است و از کشورهای دیگر هم سفارش می پذیرد. 
خانه دار است اما در کنار خانه داری به کارهای آزاد 
دیگری مانند مربیگری والیبال و آموزش ایده پردازی 
و خلاقیت هم می پردازد. او توصیه مهمی نیز به مادر 
و پدرها دارد؛ این که اطراف فرزندشان را از وسایل 
بازی اشباع نکنند چرا که دیگر کودک انگیزه ای برای 
خلاقیت، ابتکار و خودکفایی نخواهد داشت. به نظر 
وی، والدین باید وسایلی در اختیار کودکان قرار دهند 

تا خودشان اقدام به ساخت اسباب بازی کنند.


